**R.D. Iacobi Marchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantium**

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

Lectio 13. tripart. De eodem festo Epiphaniæ. Prosecutio Evangelii. Prima pars agit de Herodis turbatione, & quomodo illam dissimulat. Secunda, egressu Magorum & stella iterum apparente. Tertia de ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](#)

274 dicere possumus, quod ut gratia Dei & voluntati benevolae erga hos electos plenè deserviret, in variis formis & situ transfigurabat; modo clarior modo absconderet, modo se abscondet, modo se prodens, modo ascendens, modo descendens, modo progrediens, modo silentis. Vnde S. Chrysostomus. *Amulius Mago, stellam ambulabat, stante Mago fuit stella dormiente Mago, excubat stella. Sic tentit Magos ut quibus viandis per conditio est, par si necessitas forendi. Et stella jam non Deum credit, sed judicat eum.*

et necessitate esse conservans quam cernit taliter sua obsequia mancipata. Interim eadem stellae serviens electis adobsequium, nec edulis era, ad tormentum; Nam verisimilis est multos prates hos Magos cum vidisse, nec creduisse, nec secutus fuisse; his ergo erat ad condenationem, quae Magis fuit ad latitudinem.

Matt. 12. In Evangelio dicitur, quod Ninivites surgent in iudicio, & condemnabunt generationem incredulam; quia ad praedicationem Ioseph crediderunt, hi autem ad praedicationem Christi cor clauserunt, & ecce plusquam Ieros huc: item quod Regina Sabina surgit in iudicio, quae à finibus terrae venit audire sapientiam Salomonis, & ecce plusquam Salomon hic. Similiter dicimus, non solum quod Reges isti, sed etiam quod stellae iudicio surgeret, & contemnabat incredulos. Et forsan inquit quidam Doctor Thelologus: Verè & scilicet iterum apparet stella ista in iudicio, ad gloriam Regum, qui cuncti a finibus terra venerantur adoratorem Christum Regem natum, & ad vituperium iustissime reprobationem Iudeorum, qui presentem contemplabantur, & blasphemaverunt: saltem mentaliter eis a Christo representandam eam stellam ad confessionem, rectiusque affecturum.

*Conclusum est, & dicamus ex communione Patrium sententiam, hos Magos fuisse posteros, sive successores Balaam, quoniam invictus erat de Christo Oriens stella ex Iacob, & conjuger virga de Israe. & percutiunt Duces Malorum. Ex quo vaticinio docti fuerunt oriturum quandoque stellam, quae Nativitatem magni euipudam Regis Iudeorum indicavit, cuius virtus, id est sceptrum alii Regibus & Ducebus dominaretur. Atq; ideo Magos via hac stellam proximos fuisse ad Regem humum inquirendum. Addit tamen non solum bellum, & signum ictus visibile eos permovisse, sed etiam speciem Spiritus S. inspiratum adiuvare, per quem cognoverunt, quis & quantus ille Rex esset, & quomodo ut Deus adorandus. Vnde S. Leo. *Dedit aspergib; intellectum qui praefitum signum. & quod fecit intelligi, fecit inquiri. & se inveniendum oblitus recessit. Et iterum: Augebat sine dubio in cordibus eorum inspiratio divisa, uoces tanis & visiones mystarum non lasret. & quod oculis ostendebatur insolu' anima non effecit obsecrum. Hinc & inspiratio interiorque illustringit instar stellae nobis est, ad Christum nos vocans; que licet ducat ad humilia & abjecta, quasi ad presepium, imò ad adversa & aspergias, quasi ad crucem, numquam tamen est ne-**

Guili. Peptis. for. 1. in febo Regu

Num. 24

Magi & Bella & infinatu Spiritus S.

Leo for. 1.

Ideas for. 3.

Inspira- zio incep- toris stellae & ff.

gligenda, sed ubique sequenda; ut Christum tam in adversis quam in prosperis, tam in abjectis quam in sublimibus toto corde adoremus, cuiusque voluntari nos conformemus, dicentes *Paratum cor Psalmus 66. Deum paratum cor meum. Felix igitur, qui intrepidè sequitur stellam vocacionis sue quamlibet via difficultate videatur & dura, ut le sicut tandem inveniat, qui dignus est ut defideretur, & queratur per omnes labores, crucis, & tormenta. Felix qui instar Magorum non torpide & cunctanter, sed cum prompta obedientia & humilitate, cum devotione & charitatem fervore, gratia interioris fulgenti & vocanti qua nullus est, cooperatus progeditur, non gressu corporis, sed effectu mentis, perseveranter ad cunctendens, qui est obiectum dignissimum principium, finis, centrum omnium nostrorum desideriorum. Felix, qui illum quixit purè propter ipsum, sicut & hi, non enim ab eo aliquid petierunt, vel beneficium aliquod expectabant, sed *veneramus adoramus eum*, inquit ipsi. Ad illum conendum, amandum honorandum, agnoscentium, & manifestandum venient; licet adorantes gratiam & favores eorum. Bernadus ab teo percepimus, Utique, ut ait Sanctus dilectus Bernardus: *Non pro premio diligitur Deus, licet Deus absque premio inveniatur, si diligatur. Vana esse vera honestas non posset, nec tam in mercenaria est. Non queritur quia sua sunt sponte afficit. & sponte animum facit. Verus amor seruo concessus est, habet primam, fidem quod amat.**

DE EODEM FESTO

Audiens autem Herodes Rex, turbatus est. Matt. 2.

Lect. 39. tripartita.

PARS I. De Herode turbatione & genitio eiusdem diffimatione.

*I*n his Magis, qui primis fidei nostrae fierunt merito admiramus fidem: ferventem, & collantem. Ingraduntur civitatem regiam, nec Imperatorem Romanum, nec Herodem vice eius ibi Regem genuerunt, publicè & constanter interrogant: *Vobis quis natus est Rex Iudeorum?* Reges vivente alterum Regem pronuntiare nunquid crimen sanguinis? sed nec tyrannidem, Regis praefitentem, nec periculum verecundum mortis. Audi S. Chrysostomus, in operi imperi. *O beatis Magi, qui ante conceptionem crudelissimi Regis, antequam Christianum cognoscerent, Christi facti sunt Confessores. Adhuc non viserant Christianum & iam parati erant mori pro eo.* Magna fides fuit Centurionis, qd quia testatur Dominus: *Nunca tanquam fide in Israe.* Magna fides mulieris Chananeae, cuiusnam Christifilii. *O Mulier, magna es!* Matt. 15. fides tua! Magna est fides Latronis inter supplicia Matt. 15. crucis in Crucifixu credentis. Sed horum Regum Lue. 23. an non fides major? Centurio & Chananea, multatam Christi vel siderant, vel ludierant in fracula Latro plurima cerebant prodiga, & tora pene creatura obsequente. At hi nihil adhuc de Christo

viderant, tamen adeo intrepide de ejus Nativitate & stella testimonii publicè peribunt & confitent Regem, quem nondum viderunt infante. Et hanc quidem confessionem non sini discrimine fuisse, ex eo lique, quod Regem praesentem, & jusque adhuc regiam, nō totam turbavit Jerosolymam: ac postmodum ex confessione illa exortatio turbatio in mente Tyranni in rivos sanguinis per eadem innocentium exundavit, quorum quatuordecim milia interneccioni fuisse data testatur Kalendarium Graecorum die 29. Decembbris, idemque dicitur in Liturgia Athyropum.

Sed quandoquidem res non erat sine periculo, cur voluit Deus Reges istos Jerosolymam ingredi non in Bethleem eos stella compendiolo & recte duxit itinerem: et occulavit (vel lucis radios continentio, Dei suspende concursum, vel se ita elevando, ut videri non posset) cum Jerosolymam appropinquarent, ita ut putantes ibi esse terminum iuncis, Regem natum in civitate Regia existimatuerint requirendum? cur voluit Deus permittere Herodus turbationem, & innocentium eadem? Horum Sancti Patres variam reddunt rationem.

Cur Magis Ierusalem? Dua ingredi voluntur.

Mich. 5. Primo igitur voluit eos Deus ingredi Jerosolymam, ut Nativitas Christi per Gentiles Iudeis publicè mitiaretur, corumque cæcitas indicaretur: deinde, ut illi per Gentiles edoëti, cogerentur verum proferte testimonio de loci Nativitatis Mælia, quo ipsius convincerentur, mendaces a veracess contra se. Inquit enim ubi Christus nascetur, oracula Scripturarum confidentes congiuntur respondere; *In Bethlehem Iudea*: quia scriptum legunt: *Et tu Bethlehem terra Iuda nequagam minima es in Principibus Iuda, ex te enim exierit Dux qui regas populus meum.* De hac scriptura exigimus, cum de Nativitate Domini differimus; & quia varia habet lectiones, videri possunt de ea patim Interpretates. Hæc solum dicimus cum S. Aug. *Quid per hoc aliud significat divina Providentia, nisi apud Iudeas solas divinas litteras remanentes, quibus gentes infraferrentur, illi excaerarentur? illuminatus enim Magorum, testimonium est eccliarum Iudeorum, dum illi in coram terra eum equirunt; quenam biuanos agnoscabant, dum illi de longinquæ venientes, quoniam nondum verba promovent adorant, quenam hi miracula facientem crucifixi; quia plus fuerit videre novam stellam in ejus Nativitate fulgentem?*

Ludi ex- quam Solen in ejus morte ligantem. Inexcusabiles vero magis redduntur, dum interrogata Magis, *quibus similes,* locum indicant Nativitatis, nec requirunt similes facti fabricantibus arcum Noe, qui aliis mediù quo evaderent, præliterunt, & ipsi diluvio operi iunct similes lapidibus miliaris, qui viam ostendunt, nec ipsi ambulare possunt. similes cymbalo Ecclesiæ, sono suo ad Ecclesiam omnes vocant, & semper foris remanent. Sic illi foris manuerunt à Dei gratia exclusi, & Magi geminato testimonio confirmati, adientiori fide illum expectuerunt; quem

& stellæ claritas, & Prophetæ manifestabat auctoritas. Sic denique aliis demonstrato vita fonte, ipsa mortui sunt siccatæ.

Notat vero S. Chrysostomus licet Scribae verè Prophætiam protulerint, Nativitatem locum indicantem, tamen eam prædicti nec integrum protulisse; ita ut non tam Doctores Herodis, quam irritatores malitia ejus fuerint, & occasionem dederint interficiendorum parvulorum. Sicut enim scriptum erat; *Tu Bethlehem terra Iudea, ex te exies Dux quisque populum meum Israel;* sic mox adiungitur: *Dies ejus à diebus facili; sive ut noctral lectio habet, à diebus Æternitatis.* Si ergo integrum prophetæ protulissent, considerasset Herodes, quod dies nascitur Regis illius à diebus facili erant; & intelligens antiquitatem honoris ejus, quia non erat ille calix Rexterritus, in tantum furens non exarceret aduersus eum. *Nunca autem præciata hac parte pro Hæretici pœnitentia, que compescere poteras zelatum ipsius primam scribi partem solum prioriterunt.* Hacc Chrysostomus in opere veteris imperf. vel quicquid auctor est. Non abfimiles sunt legi nostræ hæretici, qui ut sua habilant dogmata, Scripturæ quidem verba in medium proferunt, sed nonnumquam mutilata & concisa. Sic contra imagines allegant illud: *Non facies sibi sculptiles, relinquunt quod sequitur, ut adores illud.* Sic contra intercessioem Sanctorum proferunt: *Vnus est Mediator, relinquunt quod subiectur: Qui dedit semper sum pro multis.* Sic contra leges humanas, & præcepta Ecclesiæ allegant: *Vnus est Legislator & Iudex, subiectum quod sequitur, Qui potest perdere & salvare.*

Secundo dicamus, Deus voluisse permittere turbationem Herodis, ut ejus crudelitas & astutia Herodius patre fecerit, moliens occultam necem pueros; simul turbatio que omnibus innocenteret nihil posse humana cōtemperat, nisi aduersus divinam; nec quemquam ei posse vitam miserit. eripere, nisi cum eam pro nobis dignaretur ponere. *Non est sapientia, non est prudens, non est consilium Psal. 32. contra Dominum. Dominus reprobat cogitationes populorum & confitit Principium, consilium autem Domini in sternum manet.* Sic Pharaon jubet submersi omnes masculos Hebreorum, ne gens illa multitudine & fortitudine in Aegypto invalefesceret, rerum tandem poterit. Verum unus evadit Moses, qui genus suis Dux de manu Pharaonis eam eripere potuit, & Regem cum exercitu suo in profundum maris intrerupto, & ita non est consilium, non est sapientia contra Dominum. Sic iterum putabant fratres perdere Joseph, Saul Davidem, Amman Mardochæum: ac consilium & molitus iniuncta in caput eorum revertitur. Turbatur igitur Herodes, & omnis Hierosolymæcum illo, quia hoc est ingenium adulatorum, Principis ingenio se conformare. Turbatur ipse & omnes impii cum eo; dum letantur Angeli, & justi cum eis.